**23]** In omnibus illis dictis Petrus sustinet personam communem totius coetus apostolorum, sicut ex ipso textu apparet. Nam Christus interrogat non unum Petrum, sed ait: *Vos quem me esse dicitis?* Et quod hic singulari numero dicitur: *Tibi dabo claves, quidquid ligaveris*, alibi plurali numero dicitur [Matth. 18, 18]: *Quidquid ligaveritis* etc. Et in Iohanne [20, 23]: *Quorum remisistis peccata* etc. Haec verba testantur pariter [R. 345 omnibus apostolis tradi claves, et pariter mitti omnes apostolos.

**24]** Ad haec necesse est fateri, quod claves non ad personam unius certi hominis, sed ad ecclesiam pertinent, ut multa clarissima et firmissima argumenta testantur. Nam Christus de clavibus dicens Matth. 18, 19 sq. addit: *Ubi cunq[ue] duo vel tres consenserint super terram* etc. Tribuit igitur principaliter claves ecclesiae et immediate, sicut et ob eam causam ecclesia principaliter habet ius vocationis.

es begehrt, wird mitgeteilt; wie es denn im Werk vor Augen ist, daß die Kirche Macht hat, Kirchen-diener zu ordinieren. Und Christus spricht bei diesen Worten: „Was ihr binden werdet“ usw. und deutet, wem er die Schlüssel gegeben, nämlich der Kirche: „Wo zwei oder drei versammelt sind in meinem Namen“ usw. Item, Christus gibt das höchste und letzte Gericht der Kirche, da er spricht: „Sag's der Kirche!“

Itaque necesse est in illis dictis Petrum sustinere personam totius coetus apostolorum. Quare non tribuunt aliquam praerogativam seu superioritatem seu dominationem Petro.

**25]** Quod vero dictum est: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*, certe ecclesia non est aedificata super auctoritatem hominis, sed super ministerium illius professionis, quam Petrus fecerat, in qua praedicat Iesum esse Christum, Filium Dei. Ideo alloquitur eum tamquam ministrum: *Super hanc petram*, id est, super hoc ministerium.

**26]** Porro ministerium novi testamenti non est alligatum locis et personis, sicut ministerium Leviticum, sed est dispersum per totum orbem terrarum, et ibi est, ubi Deus dat dona sua, apostolos, prophetas, pastores, doctores; nec valet illud ministerium propter ullius personae auctoritatem, sed propter Verbum **27]** a Christo traditum. Et hoc modo, non de persona Petri, interpretantur plurimi ex sanctis patribus hanc sententiam (*super hanc petram*), ut Origenes, Cyprianus, Augustinus, **28]** Hilarius et Beda. Sic ait Chrysostomus:

Hier werden etliche Sprüche wider uns geführt, als Matth. 16: „Du bist Petrus, und auf diesen Fels will ich bauen meine Gemeinde oder Kirche“; item: „Dir will ich die Schlüssel geben“; item: „Weide meine Schafe“, und dergleichen mehr. Weil aber dieser ganze Handel fleißig und genugsam von den Unsern zuvor ist tractiert, wollen wir dieselben Schriften hier erholt [wiederholt] haben und auf diesmal kurz antworten, wie bemeldete Sprüche im Grund zu verstehen sind.